
1 
 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

2. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Α. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙAΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ  

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  - ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄& Γ  

Β. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ 

Δ/ΝΣΗ Ε.Φ.Κ & Φ.Π.Α 

ΤΜΗΜΑ Ε΄: Φ.Π.Α ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ - ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 6761/16.12.2025 

Αθήνα, 02 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025 

A.1169 

 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180  ΠΡΟΣ: Ως πίνακα διανομής 

 Ταχ. Κώδικας : 17778 

Τηλέφωνο : 213.1410672,0152 

2131410660 

E-Mail : deef@aade.gr 

vat-customs@aade.gr 

Url : www.aade.gr 

 

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

 
 

Θέμα: Τροποποίηση της KΥΑ ΠΟΛ 1177/2018 «Όροι και προϋποθέσεις για τη διενέργεια 

δραστηριότητας των πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκοπούς χορήγησης 

απαλλαγών από τον φόρο προστιθέμενης αξίας - Παράταση προθεσμίας» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(ν. 5144 Α΄162). 

2. Τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 «Όροι και 

προϋποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για 

σκοπούς χορήγησης απαλλαγών από τον φόρο προστιθέμενης αξίας» (Β' 4420). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 68ΟΓ46ΜΠ3Ζ-Π4Δ



2 
 

4. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής …». 

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181). 

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών…» (Α’ 139) 

7. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26). 

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου Κυβέρνησης » (Α’ 44). 

9. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019, με το οποίο συστάθηκε στο Υπουργείο Οικονομικών Γενική 

Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημοσίας Περιουσίας. 

10. Την υπ’ αρ. 47542 /19.3.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας  και Οικονομικών 

Γεώργιο Κώτσηρα 

11. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄94) και 

ειδικότερα των άρθρων 1,2,13,14,17 και 41. 

12. Tη με αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» ΦΕΚ Β 4738/26.10.2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. . 

13 Την υπ΄ αρ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την υπ΄ αρ. 39/3 της 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689/2017) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), καθώς και την υπό 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) με την οποία 

ανανεώθηκε εκ νέου η θητεία του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 14. Την ανάγκη τροποποίησης των μεταβατικών διατάξεων της υπό στοιχεία ΚΥΑ ΠΟΛ 

1177/2018, μέχρι την ολοκλήρωση των απαιτούμενων βάσει της απόφασης αυτής 

ηλεκτρονικών εφαρμογών, αναγκαίων για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων. 

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

16. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 68ΟΓ46ΜΠ3Ζ-Π4Δ



3 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

 

Η παρ 1 του   άρθρου 7 της ΚΥΑ ΠΟΛ 1177/2018 τροποποιείται  ως εξής: 

 

«1. Για την ημερολογιακή περίοδο από 01.04.2018 έως και την 31.12.2025 και για τις 

χορηγηθείσες απαλλαγές της υποπερ. αα΄ της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

ΦΠΑ εντός της περιόδου αυτής, θεωρούνται ως πλοία που διενεργούν δραστηριότητα κυρίως 

στην ανοιχτή θάλασσα τα πλοία της περ. (i) της παρ. 1 του άρθρου 32 που διενήργησαν πλόες 

στην ανοιχτή θάλασσα, κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας.» 

 

Άρθρο 2 

 

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

  

 
 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γ. Κώτσηρας 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

                                                                   Β. Κικίλιας 

 

  

 
 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄ 

3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της 

ΑΑΔΕ και την Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ. 

4. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης. 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα  Α΄ μόνο οι αριθ. 1 και 4. 

2. Αποδέκτες Πίνακα  Β΄ 

3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

4. »            »       Ζ΄. 

5.  »  »       Η΄. 

6.  » »       Θ΄ μόνο οι αριθ.4 περ. η΄, 10, 17 και 18. 

7. » »        Ι΄. 

8. »  »       ΙΑ΄ μόνο ο αριθ. 2. 

9. »  »       ΙΒ΄. 

10.         »            »       ΙΗ΄. 

11 »  »       Κ΄. 

12. » »       ΚΓ΄. 

13. Γραφείο Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

14. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

ΑΔΑ: 68ΟΓ46ΜΠ3Ζ-Π4Δ



4 
 

15. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών. 

16. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής. 

17. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πληρ. Συστημάτων. 

18. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας. 

19. Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής. 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ. 

2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών. 

3. ΔΕΕΦ – ΤΜΗΜΑ Α΄ ΦΠΑ. 

4. Δ/νση Ε.Φ.Κ και Φ.Π.Α – Τμήμα Ε΄ 

 

ΑΔΑ: 68ΟΓ46ΜΠ3Ζ-Π4Δ


		2025-12-17T09:36:26+0200
	Athens




